CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Av.Hiléi,s/n°- Agrópolis do Incra- Bairro Amapá- CEP:68502.100-Marabá-Pará

GABINETE DO VEREADOR ALECIO STRINGARI
E-mail:alecio.stringari@hotmail.com

Requerimento de nº. 121/2017

Autor: Alecio Stringari

Assunto: Indico ao Poder Executivo que seja feito a construção em alvenaria e

ampliação da Escola Dra. Marivalda F. Mota – Estrada do Rio Preto-Vicinal

Tracoá, KM 220, Após a Vila Cruzeiro do Sul, (04 Bocas), Município de Marabá.

 Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa

de Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3° do Regimento Interno,

seja encaminhado oficio para Prefeitura de Marabá e cópia para Secretaria de

Obras, com a seguinte solicitação: Indico ao Poder Executivo que seja feito a

construção em alvenaria e ampliação da Escola Dra. Marivalda F. Mota –

Estrada do Rio Preto-Vicinal Tracoá, KM 220, Após a Vila Cruzeiro do Sul, (04

Bocas), Município de Marabá.

Justificativa

Solicito do poder executivo que venha interceder pela Escola em questão. A referida

escola necessita com urgência da construção em alvenaria e ampliação em todas as

suas dependências, pois a mesma funciona em um Barracão improvisado, por isso é

necessário à construção de uma (1) sala de aula, pois, encontra-se em precárias

condições, e o aumento é considerável no número de alunos, lembrando também

que a mesma atende aos alunos da Escola CAS e Estrela Dalva, tornando assim

muito difícil a prática de ensino para os mesmos nas atuais condições da Escola

Dra. Marivalda F. Moto hoje, e finalizamos a solicitação com a necessidade também

da construção de (01) muro em torno da escola, para melhor assegurar a integridade

das crianças.

Plenário em 18 de Outubro de 2017.

  Atenciosamente,